
 
 
 

 
Sitzungs-Vorlage 

 
 

Amt / Aktenzeichen Vorlage Datum 
I/40 /  öffentlich 2009/211 06.11.2009 

 
BERATUNGSFOLGE 
  Beratungsergebnis 
Gremium Termin EST Ja Nein Enth. 

Schul-, Sozial- u. Familienausschuss 17.11.2009     
Gemeinderat 26.11.2009     

 
 
 
 
Erweiterung der Josef-Annegarn-Schule 
- Neubau einer Aula mit Mensa 
 

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Ein Beschlussvorschlag wird nicht unterbreitet. 
 
 
Haushaltsrechtliche Auswirkungen: 
 
Für die Erweiterung der Turnhalle um einen Bühnenbereich sind im Finanzplan für 
das Jahr 2011 Auszahlungen in Höhe von 400.000 € veranschlagt. 
 
Für den Bau von Räumlichkeiten für den Aufenthalt und die Verpflegung von Schüle-
rinnen und Schülern (Mensa) sowie für den Neubau einer Toilettenanlage sind im 
Finanzplan Auszahlungen in Höhe von 50.000 € im Jahr 2009 (Planungskosten) und 
in Höhe von 525.000 € im Jahr 2010 (Baumaßnahme und Ersteinrichtung) veran-
schlagt.  
 
Somit sind insgesamt für die Jahre 2010 und 2011 bisher im Finanzplan Mittel in Hö-
he von insgesamt 975.000 € veranschlagt. Entsprechend der von Architekt Schap-
mann vorgestellten Planung einer Aula wären nunmehr 1,4 Mio. € im Finanzplan 
2010 zu veranschlagen. Insgesamt sind gegenüber der bisherigen Planung somit 
weitere 425.000 € im Finanzplan bereit zu stellen. 
 
Ebenso ist im Finanzplan für das Jahr 2010 eine Zuwendung des Landes NRW aus 
dem „1.000-Schulen-Programm“ in Höhe von 100.000 € veranschlagt. 
 



Seite 2 

Folgekosten: 
 
Auf die von Architekt Schapmann in der Sitzung vorgestellten Folgekosten für den 
Betrieb und Unterhaltung wird verwiesen (Anlage 1). 
 
Bei einer Investitionssumme von 1,4 Mio. €, die über eine Kreditaufnahme finanziert 
wird, sind derzeit Zinsen in Höhe von ca. 4 % und Tilgung in Höhe von 2 % zu be-
rücksichtigen. Ab dem Jahr 2011 ergeben sich somit Aufwendungen für Zinsen und 
Abschreibungen in Höhe von insgesamt ca. 84.000 €, die im Erfolgsplan zu veran-
schlagen wären. Ebenso ergeben sich Auszahlungen für Zinsen und Tilgung in Höhe 
von insgesamt ca. 84.000 €, die im Finanzplan zu veranschlagen wären. 
 
 
Gleichstellung: 
 
Es werden gleichstellungsrelevante Fragen tangiert.   ja [ X ] nein [ ] 
 
[ X ] Die Gleichstellungsbeauftragte ist beteiligt worden. 
 
 
 
Sachdarstellung: 
 
Architekt Hermann Schapmann hat in der Sitzung des Rates am 05.11.2009 weitere 
Varianten einer in Größe und Volumen reduzierten Planung der Aula in Kombination 
mit Bühne, Mensa und Toilettenanlage vorgestellt. Ebenso hat er die Investitions- 
und Folgekosten der möglichen Alternativen (Erweiterung der Turnhalle um einen 
Bühnenbereich, Neubau und Erweiterung einer Mensa, Neubau einer Aula) kalkuliert 
und erläutert. Auf die als Anlage 1 dieser Vorlage beigefügte Präsentation wird ver-
wiesen. 
 
Der Rat der Gemeinde Ostbevern hat die Pläne zur Kenntnis genommen und zur 
weiteren Beratung in die Fraktionen verwiesen. In der Sitzung des Schul-, Sport- und 
Familienausschusses am 17.11.2009 sollen die Pläne im Detail erörtert werden. Um 
die zugesagte Förderung für die Mensa aus dem sog. „1.000-Schulen-Programm“ 
tatsächlich im Jahr 2010 zu erhalten, ist in der Sitzung des Rates am 26.11.2009 ein 
Beschluss erforderlich. 
 
 
 
 
 
Bürgermeister Fachbereichsleiter Sachbearbeiter 
 
 


